
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
« 2022 г. Махачкала № /-z2eg'-/-jZ

О мерах по повышению эффективности патриотического воспитания 
обучающихся образовательных организаций в 2022 году

В рамках реализации регионального проекта «Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации (Республика Дагестан)» 
государственной программы Республики Дагестан «Развитие образования в 
Республике Дагестан», утвержденной постановлением Правительства 
Республики Дагестан от 23.12.2014 № 664, в целях создания условий для 
развития системы межпоколенческого взаимодействия и обеспечения 
преемственности поколений, поддержки общественных инициатив и 
проектов, направленных на гражданское и патриотическое воспитание детей и 
молодежи,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям подведомственных образовательных организаций:
1.1. Организовать проведение еженедельного «Урока мужества» 

(далее - Урок), согласно алгоритму проведения Уроков в образовательных 
организациях на 2022 год, согласно приложению № 1, и календарю памятных 
дат, рекомендуемых для проведения «Уроков мужества» на 2022 год, согласно 
приложению № 2.

1.2. Организовать проведение мероприятий:
по еженедельному проведению на первом уроке (занятии) 

«Информационных пятиминуток» (далее - пятиминутки) для обучающихся 
образовательных организаций, согласно организационной модели проведения 
пятиминуток, согласно приложению № 3;

по оформлению в библиотеках образовательных организаций до 25 
марта 2022 года выставок и сформировать рекомендуемые списки литературы 
в помощь педагогам по проведению еженедельных Уроков;

по привлечению обучающихся образовательных организаций, к работе 
по уходу за объектами военной истории.



1.3. Продолжить проведение мероприятий:
по просмотру художественных и документальных фильмов военно- 

патриотической тематики с последующим их обсуждением, в том числе в 
рамках Всероссийского проекта «Киноуроки в школах России».

по организации деятельности в общеобразовательных организациях 
общественных объединений и организаций: Общероссийской общественно­
государственной детско-юношеской организации «Российское движение 
школьников», ВВПОД «Юнармия», штаба «Телевизионных отрядов 
краеведов-следопытов».

2. ГБУ ДО РД «Малая академия наук Республики Дагестан» 
организовать проведение для учащихся образовательных организаций 
туристских походов, экскурсий по местам боевой славы и памятным местам 
Республики Дагестан.

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием 
рекомендовать:

3.1. Организовать проведение вышеуказанных мероприятий в 
муниципальных образовательных организациях.

3.2. Представить в срок до 10 декабря 2022 года в Управление по 
воспитательной работе и дополнительного образования детей Минобрнауки 
РД (Калмыкова Л.П.) на адрес электронной почты: atk@dagminobr.ru 
информацию о реализации мероприятий, утвержденных настоящим приказом 
согласно приложению № 4.

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Алиев М.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Далгатову А.О.

Временно исполняющий 
обязанности министра Я. Бучаев

mailto:atk@dagminobr.ru

